ПРОТОКОЛ № 15
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства
Министерстве антиъ
регулирования и торговли

антимонопольного
при

22 .10.2020 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председатель: Министр антимонопольного регулирования
и торговли
Колтович В.В.

Секретарь: консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Позняк Э.С.

Повестка дня: О рассмотрении проекта постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь и
Министерства внутренних дел Республики Беларусь «О тарифах на
охранные услуги (работы)».

Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что членам общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательст а
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли был
направлен для рассмотрения проект постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь и
Министерства внутренних дел Республики Беларусь «О тарифах на
охранные услуги (работы)» путем письменного опроса;

1.2. начальника управления социальной сферы и услуг
Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Абраменко А.Н. о том, что принятие проекта постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь и Министерства внутренних дел Республики Беларусь
«О тарифах на охранные услуги (работы)» вызвано необходимостью
актуализации и совершенствования действующей Инструкции о порядке
формирования, согласования и утверждения тарифов на услуги
подразделений Департамента охраны Министерства внутренних дел
Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства

2

внутренних дел Республики Беларусь и Министерства экономики
Республики Беларусь от 4 января 2008 года № 1/3.

Так, в соответствии с абзацем третьим статьи 10 Закона Республики
Беларусь от 10 мая 1999 г. № 255-3 «О ценообразовании» государственное
регулирование в области ценообразования осуществляет республиканский
орган государственного управления по вопросам экономики, на который в
соответствии с законодательством возложены функции регулирования цен
(тарифов).

Указом Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72
«О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике
Беларусь» утвержден перечень товаров (работ, услуг), цены на которые
регулируются Советом Министров Республики Беларусь,
государственными органами (организациями).

До сентября 2016 г. тарифы на охранные услуги (работы),
оказываемые (выполняемые) Департаментом охраны, регулировались
Министерством экономики совместно с Министерством внутренних дел.

С момента вступления в силу Указа Президента Республики
Беларусь от 3 июня 2016 г. № 188 «Об органах антимонопольного
регулирования и торговли» тарифы на охранные услуги (работы),
оказываемые (выполняемые) Департаментом охраны, регулируются
Министерством антимонопольного регулирования и торговли совместно с
Министерством внутренних дел.

Кроме того, постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от июля 2012 г. № 632 «О некоторых мерах по реализации Указа
Президента Республики Беларусь от 6 января 2012 г. № 17» утверждены
формы типовых договоров и упорядочены виды оказываемых
(выполняемых) подразделениями Департамента охраны охранных услуг
(работ).

В целях приведения регулируемых цен (тарифов) на виды охранных
услуг (работ) в соответствие с перечнем и формами типовых договоров
требуется установление более детального порядка формирования тарифов
на указанные виды услуг (работ).

Проектом сохранен порядок формирования тарифов на охранные
услуги (работы) на основе плановых расходов, предусмотренных
бюджетной классификацией Республики Беларусь, на принципах
самоокупаемости расходов без планирования прибыли, а также изменения
тарифов в зависимости от изменения условий и размеров оплаты труда
сотрудников и работников подразделений Департамента охраны,
устанавливаемых Президентом Республики Беларусь, Советом Министров
Республики Беларусь, Министерством груда и социальной защиты,
Министерством внутренних дел;

3

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что по проекту
постановления Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь и Министерства внутренних дел
Республики Беларусь «О тарифах на охранные услуги (работы)» опросные
листы представили 16 членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию предпринимательства при
Министерстве антимонопольного регулирования и торговли, из которых:
8 -  одобрили проект, 5 -  проект не одобрили, 3 -  воздержались
(результаты голосования представлены в прилагаемой таблице).

1.4. начальника управления социальной сферы и услуг
Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Абраменко А.Н. о том, что все поступившие замечания и предложения по
проекту будут рассмотрены совместно с Министерством внутренних дел
Республики Беларусь.

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь и Министерства
внутренних дел Республики Беларусь «О тарифах на охранные услуги
(работы)» одобрить.

Председатель В.В.Колтович
Секретарь Э.С.Позняк